

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತ ಮೂರನೇ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೫ನೇ ಜುಲೈ, ೨೦೨೪

#### ಸಮೂಹ - IV

- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೩. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು
- ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು
- ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು

#### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಠಿ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಧನಂಜಯ ಸರ್ಜಿ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೦೬ (೧೦೬೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಗೂ ಮೊದಲು ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಣಾಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ೨ ಲಕ್ಷ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರಕಿಸುವ ಭರವಸೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಬಂದು ೧೩ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ; ಉದ್ಯೋಗ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಎಷ್ಟು ಜನರು ಕೆಲಸ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ;

- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ವೃಂದದ ೨.೫೮ ಲಕ್ಷ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇದ್ದು, ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಭರವಸೆ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಇಲಾಖಾವಾರು ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
- (ಈ) ಜೂನ್ ೨೦೨೩ರ ನಂತರ ಹೊರಡಿಸಿದ ನೇಮಕಾತಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳು ಎಷ್ಟು: ಜೂನ್–೨೦೨೩ರ ನಂತರ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳು ಎಷ್ಟು? (ಇಲಾಖಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

#### ಮಲೆನಾಡಿನ ಸಣ್ಣ ಸಣ್ಣ ಅಧಿಕೃತ ಕೆರೆಗಳ ಅತಿಕ್ರಮಣ ತೆರವುಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)– ೧೦೭ (೧೦೭೫) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಮಲೆನಾಡಿನ ಸಣ್ಣ ಸಣ್ಣ ಅಧಿಕೃತ ಕೆರೆಗಳ ಅತ್ರಿಕ್ರಮಣ ತೆರವುಗೊಳಿಸಿ ಮನಃಚೇತನ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ;
- (ಆ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಮತ್ತು ಅತಿಕ್ರಮಣದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕೃತ ಕೆರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

#### ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)– ೧೦೮ (೧೧೨೩) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೨೨-೨೩ ಮತ್ತು ೨೦೨೩-೨೪ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಅಮೃತ ನವ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು: ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ವಾರ್ಡ್ವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; (ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಟೆಂಡರ್ ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಟೆಂಡರ್ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಕಾರಣಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಸಿ.ಎಲ್-೨ ಮತ್ತು ಸಿ.ಎಲ್-೯ ಸನ್ನದುಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ವಲ್ಯಾಪುರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)-೧೦೯ (೧೧೨೯) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದೆ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದ ಸಿ.ಎಲ್–೨ ಮತ್ತು ಸಿ.ಎಲ್–೯ ಸಸ್ನದುಗಳು ಸವೀಕರಣವಾಗದೆ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದ್ದರೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು; ಮತ್ತು ಈ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ಸಸ್ನದುಗಳನ್ನು ಸವೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಸ್ನದುದಾರರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಈ ರೀತಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ಸಸ್ನದುಗಳನ್ನು ಸವೀಕರಣ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಆದಾಯ ಹಾನಿ ಎಷ್ಟು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ಸಿ.ಎಲ್-೨ ಮತ್ತು ಸಿ.ಎಲ್-೯ ಸನ್ನದುಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದು, ಹೊಸದಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಚಿಂತನೆ ಇದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಸಿ.ಎಲ್–೨ ಸನ್ನದುಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಮತ್ತು ಊರ್ಜಿತಗೊಳಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಕೋಟಾ ಯಾವುದು; ಮತ್ತು ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ ಕೋಟಾಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿ.ಎಲ್–೨ ಸಸ್ನದುಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಹಿಂದೆ ಸಿ.ಎಲ್-೨ ಸನ್ನದುಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ ಕೋಟಾ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸನ್ನದುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಕೋಟಾ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದೆಯೇ; ಉಳಿದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಕೋಟಾ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

# ೭ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ವೇತನ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಐವನ್ ಡಿ' ಸೋಜಾ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೧೦ (೧೧೦೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರವು ೧೯೮೭ ರಿಂದ ೧೯೯೪ರವರೆಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಿನ ಒಳಗೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುವ ೧೧೮ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕರಣವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದರೂ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ೭ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ವೇತನ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕರಣ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದರೂ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮೀನಾಮೇಷ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರಿಯೇ;
- (ಇ) ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಎಡವಿವೆಯೇ; ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ವೇತನ ಪಾವತಿಸಲು ಕಷ್ಟಪಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಈ) ಕಾನೂನು ಇಲಾಖೆ ಸ್ಥಳಾಂತರ/ಹಸ್ತಾಂತರಗೊಂಡ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಹೊಸ ಶಾಲೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲವೆಂದು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ ಇದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ ಕೂಡಲೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ೭ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ವೇತನಾನುದಾನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

#### ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನೀತಿ ೨೦೨೦–೨೬ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಯತೀಂದ್ರ ಎಸ್. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೧೧ (೧೦೯೦) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನೀತಿ ೨೦೨೦–೨೬ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನೀತಿ ೨೦೨೦–೨೬ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನೀತಿ ೨០೨೦–೨೬ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುದಾನ ದೊರೆಯುತ್ತಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- "ಮಾದಿಗ ದಾಸರಿ" (ಮಾದಿಗ ದಾಸು) ಸಮುದಾಯದ ಹೆಸರು ಜಾತಿ ಪಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೧೨ (೧೦೬೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಅಸ್ಪ್ರಶ್ಯ ಅಲೆಮಾರಿ "ಮಾದಿಗ ದಾಸರಿ" (ಮಾದಿಗ ದಾಸು) (ಎಸ್.ಸಿ) ಸಮುದಾಯದ ಹೆಸರು ಜಾತಿ ಪಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಈ ಸಮುದಾಯದ ಕುರಿತು ಕುಲ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನದ ವರದಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದರೂ ಕೂಡ, ಇನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ಕಾಲಾವಧಿ (ಸಮಯ) ಎಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ನಂತರವು ಕೂಡ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯದಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವ, ಈಗಲೂ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ಅತೀ ಹಿಂದುಳಿದ ಭೂ ರಹಿತ ಅಲೆಮಾರಿ "ಮಾದಿಗ ದಾಸರಿ" ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಲಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಸಮುದಾಯದ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ, ಉದ್ಯೋಗ, ಸರ್ಕಾರಿ ಸೌಲಭ್ಯ, ಬಡವರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಲಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಸುಮೃವಸ್ಥೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕುಸಿದಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟೆ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೧೩ (೧೧೨೧) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ೨೦೨೩ ಮತ್ತು ೨೦೨೪ ಜೂನ್ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವ ಕೊಲೆ, ಪೋಕ್ಸೋ, ಅತ್ಯಾಚಾರ, ಹಲ್ಲೆ ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ.ಎಸ್. (ಡ್ರಗ್ಸ್) ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ, ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು,

- ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವಂಚನೆಗಳು, ರಾಬರಿಗಳು, ಡಕಾಯಿತಿ, ದೇಶದ್ರೋಹದ ಪ್ರಕರಣಗಳು, ದೇಶದ್ರೋಹದ ಘೋಷಣೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು, ಧರ್ಮಾಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳು, ಬಾಂಬ್ ಸ್ಪೋಟ ಹಾಗೂ ಇತ್ಯಾದಿ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ವರ್ಷವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅಪರಾಧ ತಡೆಗೆ ಮೊಲೀಸರಿಂದ ಒತ್ತು ನೀಡುವ ಕೆಲಸ ಆಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೀಟ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿಯಾಗಿದೆಯೇ; ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜನರಲ್ಲಿ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವ ಕೆಲಸ ಆಗುತ್ತಿದೆಯೇ; ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಯಥೇಚ್ಚವಾಗಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆಯೇ ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಅನುಮಾನ ವ್ಯಕ್ತವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಸಮಾಜಘಾತುಕ ಶಕ್ತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸೂಕ್ತ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸಾಲು ಸಾಲು ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳು ವರದಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಸಮಾಜಘಾತುಕ ಶಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಧರ್ಮಾಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಯಥೇಚ್ಛವಾಗಿ ಬೆಳಕಿಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಒಂದು ರೀತಿಯ ಆತಂಕದ ವಾತಾವರಣ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಳಾದಂತಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಲಾ ಅಂಡ್ ಆರ್ಡರ್ ಮರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕೈತಪ್ಪಿ ಹೋದಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; (ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸಂಘಟನೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಷ್ಟು; ಸಂಘಟನೆಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ೨೦೨೩ ೨೪ನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೈಬಿಡುವುದು/ ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; ಒಂದು ವೇಳೆ ಕೈಬಿಟ್ಟರೆ/ ಹಿಂಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಯಾವ ಯಾವ ಸಂಘಟನೆಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ/ ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

#### ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಯ ಕುರಿತು

#### ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೪ (೧೦೨೧) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತ್ರೀಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೨೧–೨೦೨೨, ೨೦೨೨–೨೦೨೩, ೨೦೨೩–೨೦೨೪ ಮತ್ತು ೨೦೨೪–೨೦೨೫ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಾಲಿನವರೆಗೂ (೨೦೨೪–೨೦೨೫) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಹೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಟಾನ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮಾಡದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವರ್ಷವಾರು, ಹೋಜನೆ/ಕಾಮಗಾರಿವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶವೇನು; ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಗತಿಯ ವಿವರಗಳೇನು; ಯೋಜನೆಯ ಪೂರ್ಣ ಅನುಷ್ಟಾನಕ್ಕೆ ಕಾಲಮಿತಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಮಕ್ಕಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ನೌಕರಿ ಕಡಿತ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳ ನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಪೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೫ (೧೦೩೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರಿ ಕಡಿತ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳ ನೀತಿ ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನೀತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯೂ ರೂಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಮಕ್ಕಳ ನೀತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಿದರೇ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಬರುವುದೇ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ನೀತಿಯಿಂದ ಬಡ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರಿ ಒದಗಿಸಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವುದೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸಿದೆಯೇ; ಈ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

#### ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ

#### ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಎಲ್. ಭೋಚೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೬ (೧೦೮೨) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆ ಕಳಸ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಭದ್ರಾನದಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಜಲ ಸಾಹಸ ಕ್ರೀಡೆ/ರಾಷ್ಟಿಂಗ್ ನಡೆಸಲು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಎಷ್ಟು; (ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಹಾಗೂ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿರುದ್ಧ ದೂರುಗಳು ಸ್ವೀಕೃತ ಆಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಜೀವ ರಕ್ಷಣೆಯ ಅಪಾಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡದೆ, ಸದರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಅನರ್ಹ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯದ ಗೈಡ್ ಗಳಿಂದ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಜೀವಕ್ಕೆ

- ಆತಂಕ ಎದುರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಸದರಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಪೂರ್ಣ ವರದಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡುವ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಜೀಪ್ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ತೊಂದರೆಗಳಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರವಾಸಿಗರ ರಕ್ಷಣೆ ಯಾರ ಹೊಣೆ; ಸ್ಥಳೀಯ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಅವಾಜ್/ದೌರ್ಜನ್ಯ ಎಸಗದಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಹಲವು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಜೀಪ್ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಸ್ವಂತ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಊ) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆ, ಮುಳ್ಳಯ್ಯನಗಿರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಮೇಲೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಜೀಪ್ ಚಾಲಕರಿಂದ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಋ) ಜೂನ್ ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ ವರೆಗೂ ಹಲವು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳಿಗೆ ಪ್ರವಾಸಿಗರು ಭೇಟೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಬರುವಂತಹ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಆಗದೇ ಪರದಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

#### ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು

#### ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾಶ್ರೀ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೧೭ (೧೦೩೬) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ವಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಚಲನಚಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರದಾನ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;

- (ಆ) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಸಾಲಿನ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರದಾನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು;
- (ಇ) ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಫಿಲಂ ಫೇರ್ ಹಾಗೂ ರಾಷ್ಟ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳ ಹಾಗೆ ಒಂದು ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕಗಳಂದು ಪ್ರತಿವರ್ಷವೂ ತಪ್ಪದೇ ಪ್ರದಾನ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ?

ಕೆ.ಆರ್.ಎಸ್ ಜಲಾಶಯದ 'ಟ್ರಯಲ್ ಬ್ಲಾಸ್ಟ್' ನಡೆಸುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಆತಂಕಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೧೮ (೧೧೦೯) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೃಷ್ಣರಾಜಸಾಗರ ಜಲಾಶಯದ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿ 'ಟ್ರಯಲ್ ಬ್ಲಾಸ್ಟ್' ನಡೆಸುವ ವಿಚಾರ ಪದೇ ಪದೇ ಮುನ್ನೆಲೆಗೆ ಬರುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಆತಂಕ ಮತ್ತು ಗೊಂದಲಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಹಾಗಾಗಿ, 'ಟ್ರಯಲ್ ಬ್ಲಾಸ್ಟ್' ನಡೆಸುವುದರ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನಿಲುವೇನು;
- (ಆ) ಘನ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'ಟ್ರಯಲ್ ಬ್ಲಾಸ್ಟ್' ನಡೆಸಿ ವರದಿ ನೀಡುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶನ/ಆದೇಶ ನೀಡಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಇ) ಕೃಷ್ಣರಾಜಸಾಗರ ಜಲಾಶಯ ಸುರಕ್ಷತೆ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸುತ್ತಲಿನ ೨೦ ಕಿ.ಮೀ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ನಿಷೇಧಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) 'ಟ್ರಯಲ್ ಬ್ಲಾಸ್ಟ್' ಹಾಗೂ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ತಾರ್ಕಿಕ ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

## ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಗಳ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಬಲ್ಕೀಸ್ ಬಾನು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೧೯ (೧೧೨೫) ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಡಿ ಇರುವ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು; ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಾವುವು; (ಯೋಜನಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ಹೊಸ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಮತಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಯುವಕರಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡಲು ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಉ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು?

ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೨೦ (೧೧೦೧) ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಷ್ಟು; ಈ ಪೈಕಿ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ತೆರಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೋಗಿರುವ ಕಾರಣ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ನಷ್ಟ ಎಷ್ಟು; ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ತರಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷದಿಂದ ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸದಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳೆಷ್ಟು; ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಂಂವಸೂಲಿಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸದ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಅಟ್ಯಾಚ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಮಾಲ್ ಗಳು ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮಾಲ್ ಗಳು ಯಾವುವು; ವಸೂಲಾಗಬೇಕಿರುವ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ ವಸೂಲಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು; (ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಿ ಸಂಬಂಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಿನ್ನೆಡೆ ಆಗಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ List of Questions for Oral Answers

Total No. of Questions - 15



LIST - 8

# KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY THIRD SESSION

Thursday, the 25th July, 2024

#### GROUP - I

- 1. Chief Minister
- 2. Deputy Chief Minister
- 3. Minister for Home
- 4. Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism
- 5. Minister for Excise
- 6. Minister for Minor Irrigation, Science and Technology.

# EMPLOYMENT GENERATION IN THE STATE Dr. Dhananjaya Sarji (Graduates' Constituency) -

106 (1064) Will the Chief Minister be pleased to state:-

(a) the Congress party has given assurance to provide two lakh jobs every year in its election manifesto prior to the assembly election, the number of jobs that have been generated in 13 months after it has came to power; the number of persons who were anticipating for the employment and got the job;

- (b) there are 2.58 lakh vacant posts in various cadre in the Government departments, an assurance has been given for filling up of the vacant posts in phased manner in the five years, the number of posts that have been filled up so far;
- (c) the number of department wise posts that are lying vacant;
- (d) the number of recruitment notifications that have been issued after June- 2023; the number of posts that have been filled up after June- 2023? (departmentwise information be furnished)

# EVICTION OF TRESPASS OF AUTHORISED MINOR LAKES IN MALNAD

#### Sri. Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

107 (1075) Will the Minister for Minor Irrigation, Science and Technology be pleased to state:-

- (a) whether the plan is before the Government to rejuvenate the authorized minor lakes of malnad by evicting the trespass;
- (b) if so, the steps taken by the Government in this regard; and the number of authorized lakes that are trespassed? (information be furnished)

#### IMPLEMENTATION OF NAGAROTHANA PROJECT IN BENGULURU CITY

#### Sri. Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

108 (1123) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

(a) the total grant that has been provided to Bengaluru city under Chief Minister's Amrutha Nava Nagarothana Project during the year 2022-23 and 2023-24; the number of works that have been taken up and the

- amount of the works that have been dropped; (yearwise and wardwise information be furnished)
- (b) the present stage of works that have been taken up under the said project in Bengaluru city; (workwise information be furnished) the amount that has been released for this works; (details be furnished)
- (c) the number of works for which the tender has been withdrawn that have been taken up under the said project; and the reasons for the same? (details be furnished)

#### REGARDING CL-2 AND CL-9 LICENCES

#### Sri. Sunil Vallyapur (Elected by Legislative Assembly) -

109 (1129) Will the Minister for Excise be pleased to state:-

- (a) the details of CL-2 and CL-9 licenses which have expired without renewal that have been issued earlier in the State be furnished; and whether the intimation has been provided to licence holders for renewal of this expired licences; the loss of revenue that is being occurred to the exchequer of the Government due to non renewal of expired licences in this manner; (information be furnished)
- (b) whether there is a contemplation regarding issuance of licences for the applicants who have submitted new applications by taking back of expired CL-2 and CL-9 licences; (information be furnished)
- (c) the particulars of quota that is being followed for transferring and validation of CL-2 licences; and the measure taken by the Government with regard to taking back CL-2 licences that are functioning additionally than the prescribed quota; (information be furnished)

(d) if the comparison is made between the prescribed quota of CL-2 licences earlier and the number of licences that are functioning at present, whether the quota has been pending; if so, the measures taken by the department to fulfill such quota? (information be furnished)

#### REGARDING RELEASING GRANT

#### Sri. Ivan D'Souza (Elected by Legislative Assembly) -

110 (1104) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the commencement of 118 schools from the academic year 1987 to 1994 as considered it a special case and the approval has been accorded by the Government even though, the grant-in-aid has not been released for remaining 7 schools by the Finance department, the reasons thereof; (details be furnished)
- (b) even though the approval has been accorded by considering this as the special case, whether it is correct that the delay is being occurred in this regard by the Finance department;
- (c) whether the management boards have been stumbled while providing education for students; whether it has come to the notice of the Government that the management boards are struggling to pay the salary for teachers; (details be furnished)
- (d) even though there is a legal opinion by the Law department that the schools which are shifted/handed over are considered as new schools have not in due course of law, the reasons for not considering the same by the Education department; (details be furnished)
- (e) whether the steps would be taken by the Government for bringing under grant-in-aid of remaining 7 schools immediately by the Finance department?

#### IMPLEMENTATION OF KARNATAKA TOURISM POLICY 2020-26

#### Dr. Yathindra S (Elected by Legislative Assembly) -

111 (1090) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism be pleased to state:-

- (a) the steps taken by the Government for the implementation of Karnataka Tourism Policy 2020-26; (details be furnished)
- (b) the grant that has been provided for the implementation of Karnataka Tourism Policy 2020-26 till date; (yearwise and districtwise information be furnished)
- (c) whether the grant is being availed by the Central Government for the implementation of Karnataka Tourism Policy 2020-26? (details be furnished)

# INSERTION OF 'MADIGA DASARI' (MADIGA DASU) COMMUNITY NAME IN THE CASTE LIST

#### Smt.Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly) -

112 (1068) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the reasons for the delay in the process of submission of an appropriate proposal to the Central Government for insertion of the name of untouchable nomadic Madiga Dasari (madiga dasu) community, which is in severe distressed condition in the State in the scheduled caste list; (details be furnished)
- (b) the time duration required for verification eventhough the report of ethnographic study has been availed with regard to this community in the Government; and the date on which the due proposal for recommendation would be submitted to the Central Government; (details be furnished)

- (c) the manner in which the social justice would be provided by the Government for most backward land less class and nomadic "Madiga Dasari" community which is facing hardship to get caste certificate even today and has been deprived from the social justice even after independence; (details be furnished)
- (d) the manner in which the justice to be provided by the Government for the education of children, employment, Government facility and welfare of poors of this community at present in the State? (details be furnished)

# REGARDING LAW AND ORDER IN THE STATE Sri. Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly) -

113 (1121) Will the Minister for Home be pleased to state:-

- (a) the number of murder, Pocso, rape, attack, N.D.P.S, (drugs) sexual harassment on women, cybercrime, various kinds of fraudulence, robberies, dacoity, sedition cases, sedition slogan cases, communal based cases, bomb blasting and other criminal cases that have been occurred from 2023 till June- 2024 in the State; (yearwise complete information be furnished)
- (b) whether focusing for the prevention of offences is being carried out from the police; whether the arrangement of additional beat system has been enforced; whether the creation of awareness among the people with regard to offences have been carried out; as the criminal cases are increasing in number, whether it does not create suspicion that the common people do not have protection; whether the appropriate action has been taken against the anti-social elements; (complete information be furnished)

- (c) the series of criminal cases are being reported and more number of social exponential and communal based cases are coming into the light, whether it has caused the collapse of the law and order in the State by creating an atmosphere of anxiety among public; whether the law and order will not be completely out of control; (complete information be furnished)
- (d) the number of cases that have been lodged against the various organizations in the State; out of the cases that have been lodged against the organizations till date, whether the same have been dropped/withdrawn in the year 2023-24; if so, the particulars of organizations from which and the number of cases that have been dropped/withdrawn? (information be furnished)

#### REGARDING YETTINAHOLE PROJECT

#### Sri. M.L.Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

114 (1021) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the particulars of projects that have been declared with regard to the Water Resources department of Kolar district in the budget of 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024 and 2024-25; (details be furnished)
- (b) whether the projects regarding the Water Resources department which have been declared in the budget have been implemented from the last 3 years up to current year (2024-25); if not, the reasons thereof; (yearwise project workwise complete information be furnished)
- (c) the intension of yettinahole project; the details of the progress of yattinahole drinking water project at present; whether the time limit has been prescribed

to complete the implementation of the project? (details be furnished)

# CHILD POLICY FOR GOVERNMENT EMPLOYEES IN THE STATE

#### Sri. P.H. Pujar (Local Authorities Constituency) -

115 (1037) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that a child policy is in force in other States that the employees who are having more than two children will loose their Government jobs; if so, the step would be taken by the Government to frame this policy also in our State; (information be furnished)
- (b) if this child policy will be complied with in our State, whether the population would be controlled; (details be furnished)
- (c) whether the said policy will be facilitate for providing Government jobs to poor families; if so, whether the Government has contemplated to comply with this policy; the prevailing criteria for framing this policy? (complete information be furnished)

#### REGARDING TOURIST SPOTS

#### Sri. S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

116 (1082) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism be pleased to state:-

(a) the particular of agency for which the permission has been accorded for executing water adventure sport/rafting in the area of Bhadra river in the limit of Kalasa, Chikkamagaluru district; the contract period for the same; (the details of agreement and payment of fee be furnished)

- (b) whether it has come to the notice of the Government that the complaints have been received against the agency which have not got the permission; the step that has been taken in this regard;
- (c) among the risks that may occur from such activity the company is not prioritizing the safety of tourists and the said activity is being carried out by the ineligible and untrained guides, whether it has come to the notice of the Government that fear is being posed for the life of public and tourists; whether the inspection has been taken place by visiting to the said spot; (complete report be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being caused by the local jeep owners for the tourists who will visiting the tourist spots recently; if so, the persons who are responsible for the protection of tourists; the action taken by the Government to prevent abuse by the local jeep owners;
- (e) the trouble is being caused to the own vehicles of tourists by the local jeep owners in various tourist spots, the steps taken by the Government at the local level thereof;
- (f) whether it has come to the notice of the Government that the trouble has been caused by local jeep driver on tourists in Mulayyanagiri of Chikkamagaluru recently; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- (g) the tourists are visiting various tourist spots from june to december whether it has come to the notice of the Government that the tourists who are visiting and struggling to get proper parking facility; if so, the measures of the Government in this regard?

#### KARNATAKA STATE FILM AWARDS

#### Smt. Umashree (Nominated) -

117 (1036) Will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the reasons for not organizing regularly for awarding the Karnataka State film awards every year by the department of Information and Public Relations;
- (b) the date on which the pending and current year awards would be awarded;
- (c) whether the step would be taken to award these awards without fail in every year on a fixed date on par with the film fare and national awards?

# ANXIETY AMONG PUBLIC DUE TO TRIAL BLAST IN K.R.S.RESERVOIR

#### Sri. Madhu G.Madegowda (Graduates' Constituency) -

118 (1109) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- (a) since there is a issue of conducting trial blast near the Krishnaraja Sagar reservoir repeatedly, it has caused anxiety and confusion among public, hence, the clear stand of the Government with regard to conducting trial blast;
- (b) whether it is true that the direction/order has been issued by the Hon'ble Court to submit the report after conducting trial blast;
- (c) whether the mining has been prohibited in the limit of 20 km surroundings in view of safety of Krishnaraja Sagar reservoir or whether the Government has intended to prohibit the same;
- (d) the step taken by the Government with regard to providing the logical solution in the matter of trial blast and mining? (complete information be furnished)

#### SCHEMES OF TOURISM DEPARTMENT

#### Smt.Balkhees Banu (Elected by Legislative Assembly) -

119 (1125) Will the Minister for Law, Parliamentary Affairs and Legislation and Tourism be pleased to state:-

- (a) the particulars of schemes under the department of Tourism; the prevailing rules for obtaining the same;
   (schemewise details be furnished)
- (b) whether the new scheme has been chalked out by the department of Tourism during the last three years;
- (c) if so, the particulars of schemes that have been chalked out; (legislative assembly constituencywise complete information be furnished)
- (d) whether it has come to the notice of the Government that the various schemes have been stagnated that have been chalked out by the department to make self employment for Youths; if so, the step that has been taken for the same;
- (e) whether the Government has intended to implement the said scheme; if so, the date on which it would be commenced?

#### PROPERTIES OF BRUHAT BENGALURU MAHANAGARA PALIKE

#### Sri. Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -

120 (1101) Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

(a) the total number of properties in the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike; out of which, the number of properties which are beyond the jurisdiction of tax; the loss that is being caused to Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike due to the properties which are beyond the jurisdiction of tax;

- the steps taken to bringing these properties under the jurisdiction of tax; (assembly constituencywise details be furnished)
- (b) the number of properties which have not paid property tax in the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike during the last 5 years; the steps that have been taken to recover the property tax; the number of properties that have not paid property tax have been attached to the name of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike; (details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the prestigious malls are having the tax due in the limits of the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike; the particulars of malls which are having tax due; the particulars of the due amount to be recovered; the step taken by the Government for the recovery of tax due; (assembly constituencywise details be furnished)
- (d) the number of cases in the court with regard to tax recovery; the reasons for set back that has been caused to the Government in some cases of the court?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council